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Kl. 17:27 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Fru Christine Antorini. 

Kl. 17:27 
Christine Antorini (S): 
Man kan sige, at i det forslag, som Socialdemo- 
kraterne har fremsat, har vi lagt den ambitiøse 
plan, nemlig at der skal være én lærer, som har 
et egentligt førstehjælpsinstruktørkursus. Det er 
klart, at med den kompetence vil man også som 
lærer have mulighed for at kunne undervise an- 
dre lærere bredt inden for det her område, der jo 
ikke kun er færdselslære, men en række af de 
ting, som ministeren også selv har peget på er 
nyttige kompetencer at få med sig i bagagen 
igennem folkeskoletiden. 

Vil ministeren være positiv over for at over- 
veje, at hvis ikke det skal være et egentligt før- 
stehjælpsinstruktørkursus, som selvfølgelig ta- 
ger lidt mere tid og er mere omkostningsfyldt, 
så at gå ind og kigge på muligheden for, at man 
kan tage et førstehjælpskursus -  som jo er min- 
dre, men dog betyder, at enhver skole får én, der 
har førstehjælpskurset? Det er også et uddannel- 
sestilbud, der eksisterer i dag. 

Kl. 17:28 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 17:28 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
På den folkehøjskole, som jeg har mest kend- 
skab til, var det sådan -  indtil for nogle år siden i 
hvert fald, og måske er det sådan stadig væk -  at 
hvert eneste elevhold fik et samariterkursus. 
Der kom en ambulance med en plasticperson, 
der skulle have kunstigt åndedræt, mund til 
mund-metoden osv. Det var altid vældig under- 
holdende og udløste megen fnis på gårdsplad- 
sen, og det var faktisk rigtig, rigtig nyttigt. Jeg 
nævner det, fordi det jo også kan være en måde 
at gøre det på på en skole, hvis ikke man har én 
lærer, der kan klare det. 

Kl. 17:29 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ministeren. Den første ordfører er hr. Pe- 
ter Juel Jensen. 

Kl. 17:29 
(Ordfører) 
Peter Juel Jensen (V): 
Jeg er meget enig med forslagsstillerne i, at fol- 
keskolen spiller en væsentlig rolle for, at børn og 
unge får en viden om førstehjælp. 

Undervisningen i førstehjælp har siden 2005 
været integreret i bl.a. færdselslære som en del 

af de timeløse fag, altså fag, hvor det forventes, 
at eleverne får en viden, uden at det er afsat som 
en selvstændig undervisningstime. I dag skal 
man løbende fra 1. til og med 6. klassetrin un- 
dervises i forholdsregler i forbindelse med til- 
skadekomst, herunder alarmering og første- 
hjælp. Fra 7. til 9. klassetrin skal undervisningen 
omfatte grundprincipperne i det at give'første- 
hjælp, og herudover fremgår det af trinmålene 
for 5. klasse i idræt, at eleverne skal kende til 
bjærgning og livredning. 

I øjeblikket revideres målene for undervisnin- 
gen i folkeskolen, og det ligger os meget på sin-. 
de, at førstehjælpsundervisningen får en mere 
fremtrædende rolle. Undervisningen kunne må- 
ske fremover blive integreret i folkeskolens 
sundhedsundervisning i forbindelse med det 
obligatoriske emne sundheds- og seksualunder- 
visning og familiekundskab. Førstehjælp vil så- 
ledes fremover relatere sig til en forebyggende 
indsats generelt, og det forventer jeg at forligs- 
kredsen vil give en tanke. 

Sluttelig vil jeg opfordre Socialdemokratiet til 
at rejse spørgsmålet i forligskredsen. For selv om 
Venstre i dag tilkendegiver, at vi ikke støtter for- 
slaget; kan der måske være behov for at sikre 
sig, at de kommuner, der har gjort ministeriets 
vejledende læseplaner bindende, faktisk også 
underviser i førstehjælp, og det synes jeg vi skal 
holde nogle kommunalbestyrelser fast på. 

, Kl. 17:31 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Der er ingen spørgsmål. Den 
næste ordfører er hr. Martin Henriksen. 

. . .  Kl. 17:31 
(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
I Dansk Folkeparti har vi sympati for og synes, 
det er fornuftigt, når der er nogen, der rejser en 
diskussion om undervisning i førstehjælp i fol- 
keskolen og om, hvordan man kan sikre, at der 
er flere, der bliver bedre til det, og hvordan man 
kan udbrede, at der kommer mere førstehjælps- 
undervisning i folkeskolen. 

Jeg vil starte med at sige til den finansierings- 
form, som man har lagt op til fra Socialdemokra- 
ternes side -  hvorefter man, som jeg har forstået 
det, vil tage penge fra skadestuerne/hospitals- 
væsenet og give dem til skolerne, så de. kan ud- 
byde et førstehjælpskursus, fordi man mener, at 
der på sigt vil kunne komme færre udgifter til 
skadestuerne og hospitalsvæsenet, fordi flere 
skader vil kunne blive behandlet af mennesker 
på skolerne, som kan førstehjælp -  at det sådan 


